Tertio, ali: « In celo, » id est de celo descendit hic gladius et deserviet in Iudeam.

Quarto, Adamus: « In celo, » inquit, id est usque ad celum, *q. d.* Tanta erit uultio in fine seculi, ut etiam ad celos usque pertingat, hoc est, ut erit maxima. Sic dicitur *Psalm. xxxv*, vers. 6: « Domine, in celo, » id est usque ad celum, « misericordia tua per pertingit, *q. d.* Misericordia tua est amplissima et maxima; unde explicans subdit: « Et veritas tua usque ad nubes. »

(1) Nil frequentius apud poetas Orientales, quam ad eandis magnitudinem designandam gladium sanguine inebriatum sistere, vid. not. ad *Deuter. xxix*, 42, et Schürerum at *Habac.* iii, 9, in *Dissertat.* junct. edit. pag. 360, 361, et nostram notam ad eum locum, nec plures similes imagines ex Arabum poetis inveneris. Nisi ratione hoc versus gladius in celo iam ira divina obvias intelligendus sit, prisquam in terram denuntaretur hostium statuimus sanguine: tum apte versus sequentia gladius ille in Edomitarum terra sanguine statuimus describeretur. (Rosemüller.)

Quinto et proprio, dat Propheta hic causam, cur oculi et astra tabescant ac defluent in fine mundi : Quoniam, inquit, inebriatus est in celo gladius meus ; hoc est, quoniam in ipso celo ultio mea grassabimur usque ad satietatem, et quasi ad ebrietatem in ipsa astra, ut per hos puniam et terrefaciam peccatores in terra, qui astris et oculi abusi sunt ad sua peccata.

ECCE SUPER IDUMEA DESCENDET (gladius meus), ET SUPER POPULUM INTERFECTIUS MEE. — Hebraice, צְמִיר chermi, id est anathematizat met; Septuaginta, περιτονία, hoc est, super Idumeos neci a me destinatos, quois uitiose mæz devoti, ait Vatablus, ad judicium, ut scilicet in eos justum judicium et vindictam exerceat. Nominat præ alias Idumeos, quia hi assidui et accrimini fuerunt hostes Iudeorum, adeoque Babylonios juncti Judean exerterunt : unde ipsi quoque gravi clade et excedio a Deo per eosdem Chaldeos multati sunt, ut patet ex Abdia, et ex Jeremias, cap. XLIX, et ex Ezechiel, cap. XXV, denique ex Isaia, cap. XXI, 5, sed obiter; unde hic rursus fuisus de ea agit. Perstrigit ergo Propheta hic superficie tenus cladem et excedio Idumeos per Chaldeos : verum per illud symbolice intendit significare cladem et exiliū omnium impiorum in die iudicii : hinc enim soli convenit, quod dicitur vers. 10, quod ardebit in eternum, et in secula seculorum. De quo mox plura.

6. INCASSATUS EST (gladius Dei) ADIPE, (clarius pro Vatablo verit, et) SANGUINI AGNORUM ET SACRORUM. — Soler culter, quo jugularunt pingues oves, repleti, et quasi incassari, earum tam adipe quam sanguine : per hoc autem significat, quod heus gladio Chaldeorum transfodiunt Idumeos, ita et gladio crucis crucentur sanguine, et incassetur adipere Idumeorum. Per agnos, intelligit plebanum ; per hincos, duces et principes ; per artes, magistratus et dilectores. q. d. Nulli statu, sexu aut gradu parcer hostilis gladium, sed in omnes promiscue deservet (1).

VICTIMA ENIM DOMINI IN BOSRA. («Victima» sive sacrificium significat eudem et stragam : quia sacrificium non fit sine cede, q. d. Cadent facturus est Deus in Bosra urbe primaria Idumea, ut impios in ea per Chaldeos ererat et macet divinitate sue justitiae : unde explicans more Hebreo (quod in Psalmis frequens est) subdit : ET INTERSPECIO MAGNA IN TERRA EDOM. — Bosra metropolis Idumea, ita dicta est hebreo tum ab ubertate vindemie, ut patebit cap. LXIII, 1; tum a murorum firmitate, inquit S. Hieronymus ; unde Psal. CVI, 11, pro eo quod haec sum : «Quis deducit me in civitatem munitionis ? » hebreo est : «Quis deducit ad Bosram ? » Hinc a Bosra per methecin dicta est. Byrsa arx Carthaginis munitionis.

(1) Cades nunc sacrificiis comparatur, et si maxime nunc pro peccato flebant, in quibus adeps et sanguis Iovis cedebant, Levit. VII, (Rosenmüller.)

sima, non autem a Greco βάρη, id est corio : Carthaginenses enim orti a Phenicibus, non Graeca, sed Phenicum sive Punica lingua, que Hebrew affinis est, teste S. Augustino, locuti sunt.

Jam symbolice, per « Bosra » et « Edom » accepte totum mundum crassum, terrenum, sanguineum, et solidatum, qui in fine perficit. « Edom » enim significat rubrum, « Bosra » munatum, inquit S. Hieronymus, in ultimo cap. Joannis, licet hic alter explicit. Edom enim sive Esau inhauit sanguini et morti fratris sui Jacob. Incepit Judei per Idumeos accipiunt Romanum et Romanos, ut dixi cap. XXI, 11. Porro Arias Montanus per Bosram (que hebreo significat muniman) accept Roman Eliuscam, quia Gentium erat arx montissima. Porro invenimus interpretatione de igne Evangelico, qui corda Romanorum fide et amore Christi succedit. Fumum autem exponit de incensis fabulis, et status, idolis, fanis, post conversionem in urbem incunabula causa existit. Huc enim accept Alazar in Apocal. XIV, 11, nota. 5, qui per ignem accipit vindictam Dei, ex qua quasi fumus prodiit Dei laus et gloria : vindictam, inquit, quam Deus sumpsit de Romanis, tum infidelibus, eos ad gehennam ignes dammandi ; tum infidelibus, et S. Petri credentibus, quos igne charitatis succedit. Verum haec duplex vindicta valde dispar et contraria est ; adeoque si prior est literalis, posterior literalis, immo allegoria, esse nequit : nec enim ignis gehennæ allegorice significare potest ignem charitatis.

7. ET DESCENDERENT UNICORNES ET TACIDI GUM POTENTIUS. — *Unicornes et tauri vocat Idumeos viribus robustos, et armis validis : potentes et ad divites et honoratos, q. d. Hi omnes cadent cum imbelli plebe, descedentque ad circum. Sic Christus patientia orat, Psalm. XXI : « Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicornis humiliatum meum : » unicornes vocat potentes et crudelis Pontifices, Scribus et Phariseos.*

8. ANNUS RETRIBUTIONIS JUDICII SION. — id est contra sion, inquit S. Hieronymus, Cyrilus, S. Thomas, Hugo, Adamus et Forerius. Putant enim ipsi Prophetam hic a clade Idumeorum transire ad cladem Hierosolymæ et Iudeorum futuram per Romanos. Verum melius Chaldeus, Lyranus, Vatablus, Monchanus et Sanchez, judicium Sions interpretantur judicium, id est vindictam, quam pro Sione, id est Iudeis, Deus exercet contra Idumeos : illos enim haec omnia spectant. Unde cum Vatablo sit quoque verius potest : *Annus reparationis rixæ cum Sion, id est annus quo rependet Deus talionem Idumeis, qui jugiter rixæ sunt et belligerantur cum Iudeis.*

Symbolice : *Annus retributionis judicii Sion* erit in fine mundi, quando Deus iudicabit, id est viaducibat et puniet injarias ab iniquis factas Sionis, id est Ecclesie, et Sanctis Dei electis.

9. ET CONVERTENTUR TORRENTEB EJUS (Idumeæ)

IN PECEM. — Est hyperbola, q. d. Idumea tam in torrentibus quam in campus ita desecabitur, ut inste plies et sulphuris sit arsura, ignem in eam inuicente Chaldeos ; hoc est, omnino vastabitur et crevabitur. Alludit ad Idumeam vicinam et situ et seclere et clade Sodomam, que sulphure habet solum, et igne ac sulphure coelesti confusa generat (1).

Porro symbolice significatur hic Idumeam, id est impium mundum comburendum igne conflagracionis, qui tantus erit, ut videatur ubique aero torrentes ignis, plies et sulphuris, q. d. ignis conflagrationis ex pice et sulphure confusus omnis implebit, et dannatos secum in gehennam incedendum convolvet ; non extinguetur in eternum. » Hoc enim proprio competit genitio, in proprie tantum Idumea : hoc enim in aeternum diutor arisse tantum hoc sensu, quod diu et longo tempore arsit.

Moraliter, dico hic terram, quae suis delicias fructu, homini fit in luxum, hic enim abutentur vesti in torrentibus ignis et tormentum. Ita Sodoma fertilissima ob libidinem incolarum vestra est in mare mortuum, fumans et salissimum.

41. POSSIDEBUNT EAM ONOCROTALES, ET ERICUS, ET IBS. — Est catachresis significans summam Idumea, id est mundi, vastitatem et desolationem, ut in hominibus vacua, feris, si que sint, habentia relinquant (2).

ET EXTENDERET SUPER EAM MENSURA, — q. d. Deus certo et exacto iudicio aquans demerit poenas, item certa sententia, destinatione et designatione (hinc enim est mensura) eam vastabit, et gloriam ejus annihiliabit. Hoc ergo vastatis mensura erit « perpendicularium in desolationem », id est, erit quasi linea fabrilis in terra extensa, ut iuxta cam plane desolator, radatur et solo æquator. Est metaphoræ in linea sive perpendiculari fabrorum, quia domos erigendas aut dirundatas dimicantur, ut iuxta eam præcise eas erigant vel deruant. Unde Vatablus verit, extendit super eam regulari invenitatis, et levipes vacuitatis : vel ut alii, lapides perpendicularares vanitatis. Sic Isaia, cap. XXVIII, 17,

(1) A semperioribus ascendet fumus ejus. — Solent enim incensari uribus dum manere favilla et fumus. De fume Virgilius, Encl. III, vers. 3 :

Genitum lumen fumus Nephtis Troja.

Uli Servius : « Rixæ fit brevi, fumus vero longo permanet tempore. » Scitca in Troadi.

Illi sunt illæ, ubi fumus alte

Serit in calore, nubilaque terpes

Trois hoc signe patrum videbant.

(Rosenmüller.)

(2) Onocrotalus avis (aliter pelicanus), cygnus similis, sic dicta quod collum in aqua mergens, spiransque, veluti radiis asini rotat, ſex, asinus, ἀρπάζει, crepitaculum, crepus. Hujus avis hebreum nomen פָּנָס kaat, centuris, vel centaur, evidenter sumitur ex ejus more sacculum suum in eo continetur ἔκοντα, ut suum vel pulorum fænum compescat.

dicitur : « Ponam in pondere iudicium, et justiam in mensura ; » hebreæ וְלֹא takaf, quod Noster hic verit pariter a mensura. » Sic II Reg. VIII, vers. 2, de David dicuntur : « Et percussit Moab, et mensus est eos funiculo, coeguanus terra : mensus est autem duos funiculos, unum ad occidentem, et unum ad vivificandum, » q. d. David plane humiliavit et prostravit Moabitas, adeo ut eos quasi in terra jacentes funiculo dimicari posset. Porro dnas coram fecit series, sed cum mensura justitiae et aequi principis, unam occidentem, alteram servandorum. Vide ibidem Capitulum. Vide et ea que dixi cap. XVII, vers. 2.

Pro desolationem hebreæ est וְלֹא תַּהֲבֹשׁ tohu vaboh, quæ nomine vocatur terra informis, creatâ primo die mundi, quod Noster, Genes. cap. 1, verit : « Terra autem erat inanis et vacua, » q. d. Idumea, ejusque antitypa terra redigetur in die iudicij per ignem in illam vacuitatem, nullitatem et informitatem, quam habuit initio mundi et creationis sae. Sic Virgilius ait : « Et campos ubi Troja fuit. »

Hinc videtur parum esse probabile, quod aliqui censem terram post iudicium exornandam suis plantis, arboribus, fructibus, etc., instar paradisi terrestris, ut in eo jucunde vivant parvuli sine baptismo in peccato originali mortui.

12. NOBIS EJUS NON ERUNT IM (nobiles Idumeæ occidentur, aut spoliabuntur, et abducuntur a Chaldeis, que ac ignobiles. Unde reliqua gentes excide) REGEN POTIS INVOCABENT, — id est opabunt sibi in tanta desolatione ducem, qui rebus afflictis surcecurat : sed nemo volet rem publicam perditam gubernandam capessere.

Apter Tyrrhenum ; per « regem » enim accipit Nabuchodonosor, qui vastavit Idumeam : hunc enim invocavant vici et supplicie Idumei. Primo modo in fine mundi post plagues previas extremitate, que describuntur Apoc. VIII et IX, reliqua hominum optabunt sibi regem, vel Antichristianum, vel eo occasum aliquum similem monarchiam potentissimum ; sed frustra : ipse enim cum omnibus suis principibus, id est omnis ejus fortitudine, pompa, opes et gloria ad nullum redigeretur.

Aliæ distinguunt et vertunt Hebreæ, Vatablus, Forerius et ali, sed eodem sensu jam dicto.

13. ET ORIENTUR IN DIBONIS EJUS SPINA ET URTICAE. — Ad litteram haec et sequentia vera fuerunt in Idumea vastata ; symbolice, orbe cremato, significant summam fore vastitatem.

ET PALIURUS. — Est genus spinæ et rubi, inquit Plinius, lib. XIV, cap. XIII, de quo Virgilius, eccl. V :

Cardus et spinis surgit palurus acutus.

14. ET OCCURRENT DEMONIA ONOCROTAURIS, etc. — Nota Centaurus juxta Pindarum et Plutarchum apud Gesnerum, cap. De equo, prognatos esse ex

Centauro Ixionis filio, cum equabus Magnesia congregente: hinc enim filios natos esse, qui superne patri homini, inferne matri eque similes essent. Idem Gesnerus, cap. *De asino*, ex Plutarcho, Eliano et Volaterrano, refert onocentaurum esse animal collo, pectori, mammis mulieribus, et humeris, brachis ac digitis humanis, sed dorso, lateribus et pedibus asinini, uti et colore elnereo. Verum Doctores has fabulas vulgi fama et creditudine traditis rident. Unde nota cum S. Hieronymo S. Scripturam vel Interpretum nostrum, et Septuaginta hic et alibi, subinde alludere ad fabulas Poetarum. Sic *Judith* xv., 8, alludit ad fabulam Titaniū; aut enim: «Nec filii Titan percurserunt eum (Holofernem), sed *Judith*.» Sic *Job* xlii., 14, pro cornu stibis Septuaginta verunt, corni *Amalthea* (qua fingitur esse capra Jovis). Sic hic nominat: «lamias et onocentauros.» Fabula ergo de onocentauris inde orta videtur, quod rex Thessalus jussit, ut homines equis incidentes tauros cestris percitos et fugientes longis bastis pungerent, itaque in urbem cogerent. Unde prisis rudibus hominibus res nova et insolens, scilicet vir equo aut asino insidens, una visa fuit natura, unum animal mixtum ex equo vel asino et homine, scilicet centaurus. Hinc centauri dicti sunt *άστρον κένταυρον*, id est pungere, stimulare, et taurum; centaurus ergo est qui stimulat taurum. Addit *ιππεῖς*, id est equis, fiet hippocentaurus: addit *ἴναις*, id est asinus, fiet onocentaurus. Rem hanc narrat Servius, lib. III *Georgic.*, et ex Leo Castrius, Henricus Stephanus, voce *centaurus*, et Gesnerus. Addit Servius: «Alii dunt centaurorum fabulum esse confelam, ad exprimendam humanae vite velocitatem, quia equum constat esse velocissimum.» Per onocentauros ergo hic accipi spectra talis vel demones, qui hec monstra et larvas induant, ut partim homines, partim equi vel asini esse videantur; idque ad hoc ut homines terrarent et ludificarent. Id patet ex *Vita S. Antonii* apud S. Athanasium: vidi enim Antonius quarens S. Paulum primum eremitarum in deserto bestiam pubem tenus humanam, que deinde in asinam desinebat, quam illi irridens signo crucis fugavit. Porro quod Plinius, lib. VII., cap. iii, ait se vidisse hippocentaurum in melle allatum ad Claudiu[m] Cæsarem, certum est fuisse monstrum marinum vel terrestre, partem equo, partim tauru simile, diversum a nostris hisce: unde nec ipse ejus formam exprimit (1).

Et PILOSUS CLAMABIT ALTER AD ALTERUM. — Hebrewae, vir ad proximum suum: vir, id est quisque; hebreæ enim vir significat distributionem, et pariter multitudinem. Porro pilos sunt idem demones, specie hircorum hirsuti, quos vetus

(1) Nemo hic obvertat, spectra et *καρύπατα* non existere. Nam in poetica vastitatis descriptione imagines etiam a fabulis non raro peti solent, quod etiam recte de pilos et lamis, si dubia sint animalia, dicti potest.

Faunos et Satyros dixit: unde Chaldeus verit: *Dæmones inter se colludent* (et, ut dixit cap. xiii, 21, *saltabunt*). Nota: Gaudent et assistunt choræ dæmones. Unde Constantius Clingius in *Locis Theolog.*, cap. *De Choræ*: «Choræ, ait, est circulus cuius centrum est diabolus, circumferentia omnes angelis ejus;» et Basilius hic, in cap. xiiii, tractat salutationes dicentes homines a dæmonibus. Nisi malis monstra haec esse genus simiarum cum Gesnero, aut esse animalia prognata ex incesto hominis cum capra et bestiis congressu; quale delatum fuisse Alexandri asserti. Hieronymus in *Vita S. Pauli eremiti*: licet dubitet, et merito, et animal, et demon fuerit illud alterum, quod visum est S. Antonio: nam ratione et voce humana cum eo colloquutum est, cum tamen bestiam vocet, certumque sit non fuisse hominem.

Moraliter S. Gregorius, VII *Moral.* xii: «Bracenes, ait, sunt mali, struthiones hyperite; onocentauri lubrici et elati, qui subiecti luxuriae vitii, inde cervicem originat unde humiliari debent. Pilosus clamat alter ad alterum, cum culpa praecedens subsequentem, v. g. gula libidinem, invitat.»

In CUBAVIT LAMIA. — *Lamiae* sunt dæmones scabi, vel illorum spectra, que Empuse dicuntur; unde sunt mulierum forma, que ad venerem hominem illicere feruntur, ut eos devorent: tale enim phantasma Menippum illicerent narrat Philostorus lib. IV, in *Vita Apollonii*: et harum forma peccatis fabulosa a Plutarcho, Aristophane et Eusthio describitur. Dicte sunt *lamiae*, id est guttur; vel a *Lamiae*, crudeli illa regina Pontica, que gravidaram mulierum avtos cedebat, et ex fructis inde pueros vorabat, de qua Aristotle in *Ethicis*, et Clemens Alexandrinus in *Proterotis*; aut, ut Diiodorus, Phavorinus et Suidas, a *Lamia*, regina in Asia monte apud Automolus, que cum filium amississet, per zelotypia omnes aliarum matrum filios jussit occidi. Alii *lamiae* dictas volunt quasi Janas, a lanando. Hinc lamiae vocantur larve nocturne, sive *λαγόδης*, quibus nutrices pueros terrant, quasi pueros infeste pueros vorent. Omnia autem versikelis et stultos, timidos (nam sicut amantes sibi somnia fingunt, sic et timentes) et superstitiosos omnium homines varia et inanis phantasmata, aut variæ apparitiones et dæmonum species naturali animalium generi temere annumerasse, immo effigies multæ: sicut facti pictor, qui humano capili cervicem jungit equinam. Ita de lamis sentent Strabo, Lucilius apud Lactantium et Gesnerum. Certe vox hebreæ *λαγόν* *λιτί* a *λιτί* id est nocturnum spectrum aut monstrum significat. Quocirca Chaldeus *λιτί*, *nocturnum* verit, sive noctivagam.

Secundo, *lamiae* possunt hic accipi striges et sagae, que pueros intoxicant et necant: he enim suis cœtus in his desertis agere solent. Vide nostrum Delrio in *Magicis*.

Tertio, Dionysius, Chrysostomus in *Historia Liegei*, lamias docet esse feras, facie et corpore ad umbilicum muliebri, earumque imum in draconem desinere; has mammis et sibilo homines alicere, et accidentes arripere, necare ac vorare. Ut est, lamias non modo mulieres, sed et bestias esse, vel has, vel generis simiarum, ut vulnus Gesnerus, aut alias, sive veras, sive vulgo creditas, patet *Thren.* iv., 4. «Sed et lamiae nudaverunt mammam: » id pro *lamia* hebreæ est *לָמִיָּה*, tamen, id est draco, vel quodvis sevum et immane monstrum catulos nutriendi. Ita Lyranus, Glossa, Haymo et S. Hieronymus ibi, q. d. *Jeremiæ*: Cum feris etiam truculentissimis, quales historie, fabule, aut vulgus tradit esse lamias voracious, non desit in cœtibus materia pœta; illa tamen defuit mulieribus Hiersolymitis, que pro fama etiam populis filios voravarentur. Sic hic Isaïas ait, q. d. *Orbis* hic et locus post iudicium illa erit desertus, ut ferarum tantum, dæmonum, spectrorum et larvarum habitaculum sit, aut esse possit, quo vetustas fabulosus mira forme esse credit, et nominavit onocentauros, faunos et lamias: immo soli dannati et dæmones, nunc onocentauri, nunc lamiae, nunc ericii, nunc milvi, nunc draconis formam assumentes (ut terribilis homines, presertim damnatos: ut similis forma terrene voluerunt S. Antonium, et alios Santos), habitabunt in terra, id est in gehenna, quæ iam et concava terra portio est: nam convexa et extima superficies plane deserta erit et vacua, tam hominibus quam animalibus et dæmonibus. Sic ut ergo Sancti gaudent non tantum in anima videbant Deum, sed etiam corpore videbant humanitatem gloriosam Christi: ita et dannati cruciabantur non tantum in anima, videbant tot cruciatum: sed et in corpore, videbant horrenda dæmonum spectra. Tam enim oculi corporis quam mentis vel peccarunt vel sancte asinum: per ergo est ut sume quoque habeant pomam vel premium. Hinc pictores hos monstruos dæmones larvæ bestiarum indutos, pingunt in inferno horribili forma. Id inter alios diserte docet nostre Joannese Salas in III. *Quest.* V, art. 8, tract. 2, disp. 14, sect. xiv, num. 113, idque confirmat ex *Sapient.* xvii, 4, ubi de *Egyptis* in plaga tenebrarum ait: «Personæ tristes illis apparentes pavorem illis prestatabant: » hec enim erant typus et preambulum inferni et dannatorum; et *Job* xx., 25: «Vident, et venient super eum horribiles; » et *Deuter.* xxxi., 24: «Dentes bestiarum immittant in eos, cum furore trahentum super terram, atque serpentinum. » Pari modo probablest ut Angelos in celo assumpturnos corpora speciosa ex aethere, quibus passant oculos Beatorum, ut ab eis videantur, et ore ad os loqui possint. Hoc enim videantur posse amicti, et arctissima unitate et communione, que erit inter Angelos et homines beatos, quasi concives oculi. Rursum hoc videtur merei mortificatio sensuum, et angelica vita quam

in hac vita egerunt Sancti hac spe, ut Angelorum consortio in celis fruerentur: aliqui enim sensus Beatorum nullum ex Angelis recipere gaudent, immo in nulla re cum illis communicant; itaque inter Angelos et Beatos tantum esset communicatio quoad mentem, non quoad corpus. Tertio, qui Angeli omni modo cupiunt laudare Deum: ergo non tantum mente, sed et corpore et ornato assumpto (hoo enim assumere possunt) eum laudabunt: perinde ut nos non tantum voce, sed et organis aliisque instrumentis musicis laudamus Deum. Quartio, quia Isaïas, cap. vi, videt Seraphim specie hominum in celo: similis specie Ezechiel videt Cherubim, cap. i, et S. Joannes Angelos, passim in *Apocalypsi*. Denique sepius visi sunt Angelis humana forma deferentes animas sanctas defunctorum in celum, atque sensibilem melodiam hymnosque suavissimos Deo canere sunt audit. Ille docente Salas loco citato, et S. Anselmus in *Elucidario*, ac Viguerius, cap. xvi, § 4, vers. 36. Et noster Lessinius, lib. XIII *De Divinis. Attributis* cap. xxii, num. 32, agens de die iudiciorum extremi: «Valde credibile est, inquit, Angelos omnes appetitum in corporibus splendidis: aliquo haec Christi gloria et potentia non posset videri ab impio, quemque tamem causa præcepit exhibebitur, neque externa eius majestatem (quam describere vult Scriptura, ille exercitus angere). Cum ergo innumerabilis sit Angelorum multitudo, longe latèque supremas aeris regiones undique per multa millia milliarium usque ad celos ipsos replebunt, et immensi exercitus speciem prebebunt; » et num. 134: «Valde credibile est, etiam dæmones in corporibus appetitibus: vel quia aliqui ab impio videri non possent, vel quia perficit ad Christi gloriam et impiorum confusionem, ut videantur. » De his Virgilius canit, lib. VI *Aeneis*:

Centari in foribus stabulant, Scyllæque biformes,
Et centugeminius Briareus, ac bellua Lerna
Horrendum striens, flammæque armata Chimera,
Gorgones, Harpyæque, et forma tricorpis umbras.

Similes habent alii Poetae.

Symbolice, Leo Castrius ex S. Basilio, Athanasio, Theodoreto, Ambrosius et Gregorio, per onocentauros, faunos et lamias, vita et peccata accipiunt: hec enim sunt maxima monstra et spectra, per quem homo in feras, immo in dæmonem degenerat: aut certe intelliguntur, att. ipsi dæmones monstrorum criminum suggestores, vel corundem patratores homines impi, quorum habitatulum erit Judea, immo terra tota in fine mundi, justus celum abeuntibus.

16. REQUIRERE DILIGENTER IN LIBRO DOMINI. — Hebrewae est, *recensete, supple*, mala hic recensita, aut potius animalia vel monstra jam dicta, q. d. Cum eveniet desolatio idumææ, quam hoc libro et capite descripsi, requirere ex hac propheta, num hic posita et commemorata mala et suppi-

cia, aut potius animalia, sint in ea et degant; inveneritis sana ne unum quidem deesse, q. d. Reipublica videbitur certissima et verissima me predixisse de excidio Idumeae: haec enim proprie spectant vastitatem Idumeae, sub qua intelligitut munus et oculum impiorum, in quo sub diem iudicii, ante plenum ejus excidium, haec eadem contingent.

Librum Domini vocat hanc Isaiam prophetiam dictatam a Deo. Ita S. Thomas, Hugo et Lyranus. Alii intelligent prophetiam Amos, cap. 1, et Davidis, Psalm. cxxxvi, et Balaam, Numer. xxiv, 18, qui hoc idem Idumea excidium predixere.

ALTER ALTERUM NON QUESIVIT, — q. d. Aliquod horum monstorum vel suppliciorum non defuit, ut a socio querendum esset: quia spiritus

videtis Dei haec omnia studiosae congregavit. 17. Et IPSE NISI EIS (animalibus vel monstribus) sortitur, — q. d. Deus jam dictis animalibus et monstribus divisit Idumeam, cuique dedit suam sortem, locum et mensuram, quasi proprii et perpetui ejus incolae essent futuri. Haec ergo phras significat vastitatem Idumeae diutinam fore. Unde addit: « Usque in eternum. » Vide dicta vers. 10.

Mystice S. Hieronymus, Cyrilus, Athanasius, et ex his Leo Castrius hos duos ultimos versus accipiunt de Apostoli missis ad predicandum per totum orbem. « Milius ergo, vel, ut Septuaginta, corvi, cadavera, id est vicia et peccata hominum, depascentes, sunt Apostoli. Hic sensus non est incongruus, si cum Castro et aliis accipias hoc caput de excidio Iudeae. Verum agitur hic de excidio Idumeae, non Iudeae, ut dixi.

CAPUT TRIGESIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Iudei haec referunt ad restitutionem Hierosolymae, et regni Iudei, sub suo Messia, quem ipsi frustra explicant. S. Thomas et Hugo haec referunt ad redditum Iudeorum et expeditate Babylonica, et per illum censent adumbrari tetram et gloria gentium per Christum liberatarum a servitute peccati et diaboli. Verum passio Patrum, quos citabo, vers. 1, et Interpretes, haec per se et proprie accipiunt de aure Evangelii saeculo, deque coaccone et gloria gentium. Ubi nota: Soler Propheta tristibus lata subiungere. Quia ergo cap. preced. descripsit triste Idumeam, et sub ea orbis ac impiorum in fide mundi excidium; haec transit hic ad tempus Evangelii, et ad latum de Ecclesia per gentes gloriouse propaganda vaticinium; unde multa bona haec cap. per antithesis opponit malis, quae orbis intentavit cap. preced. Primo, ergo docet, quod gentes contra desertu per Christum excoelanda, fertiles sint futura instar Libani, Saron et Carmeli. Secundo, vers. 5, docet tempore Evangelii caros, surdos, claudos et mutos curandos esse, nec fore inter eos dracones et malas bestias, nec polluti. Deinde, vers. 10, att os iturus in Sion ad aeterna gaudia (1).

1. Latabitur deserta et invia, et exsultabit solitudo, et florebit quasi lumen. 2. Germinans germinabit, et exsultabit latetuta et laudans: gloria Libani data est ei: decor Carmeli, et Saron, ipsi videbunt gloriam domini, et decorem dei nostri. 3. Confortate manus dissolutas, et genua debilia roboret. 4. Dicite pusillanimis: confortamini, et nolite timere: ecce Iesus vester ultionem adducet retributionem: Deus ipse veniet, et salvabit vos. 5. Tunc apierunt oculi cecorum, et aures surdorum patibunt. 6. Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum: quia scissae sunt in deserto aquae, et torrentes in solitudine. 7. Et quae erat arida, erit in stagnum, et sicut in fontes aquarum. In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami et junci. 8. Et erit ibi semita et via, et via sancta vocabitur: non transibit per eam pollutus, et haec erit vobis directa via, ita ut stulti non errerentur quo pacto alios stabilire. 9. erent, boso videlicet ab eo matto, 8, 4.

10. Tertio, promittuntur miracula sicut confirmata, 5, 6. Quartio, exponitur tum amplissima conversionis diffusum quanta fuerit gentibus concessa gratia, sumi et quantum malis erat sint, 7.

Quinto, commendatur accessus ad Ecclesiam celebratus, primo, a viarum sanctitate et rectitudine, 8; secundo, ab itineris securitate et libertate, 9; tertio, a termini pacificitate et immitate ab omni tristitia, 10.

Secundo, excitatur zelus in predicatoribus, et eis ap-

per eam. 9. Non erit ibi leo, et mala bestia non ascendet per eam, nec inveniatur ibi: et ambulabunt qui liberati fuerint. 10. Et redempti a Domino convertentur, et venient in Sion cum laude: et letitiae sempiterna super caput eorum: gaudium et letitiam obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus.

4. Latabitur deserta. — Hebraice est לְתַבּוּנָה, id est latetabuntur in eis, scilicet gentibus et Idumeis, quos, cap. precedent, dixi perdendos a Deo, q. d. inter gentes infideles et Idumeos perdendos, ideoque plangentes, latetabuntur incolae deserti convertendi ad Christum, puta Gentiles fideles et Christiani. Unde clare Hebrei quoad sensum sic transferas: *Latabitur desertum et solitudo, arida quoque terra exsultabit, ut veritatem Valibus; desertum, solitudinem et terram aridam vocat Gentiliter, et Gentium regiones, q. d. Gentilites haecnam deserter a Deo, salutem, justitiam, verum religionem, et cultu Dei, fact eorum participes, et heres sanctimonie, gratiarum et gaudiu quod est in Spiritu Sancto, per Christum. Unde dabitur ei gloria Libani, id est succedit in gloriam Synagogae et Iudeorum, ut scilicet sit populus fidelis, et Ecclesia dilecta Deo. Ita S. Hieronymus, Cyrus, Theodoretus, Eusebius, lib. VI Demonst. XII; Hilarius in Psalm. LV; Justinus, Apolog. 2; Nazianzenus, orat. 4 in Julianum. Imo Eusebius, Theodoretus, Cyrus, Hilarius, hoc oraculum impletum pulum, cum Jesus venit a Galilee ad desertum Jordani, ut a Joanne baptizaretur. Adeo S. Hilarius et Justinus supra, Prosper, part. III Predict. cap. XIII; Athanasius, lib. I De Internat. Verbi, docent hunc resipexisse Christum, cum regaliter a discipulis S. Joannis: « Tu es, qui venturus es, an alium expectamus? » Matth. xi, 3. Christus enim respondit eis dicens: « Euntes renuntiate Joanni quae audiatis, et vidistis: Ceci vident, claudi ambulant, » etc. Quae, hic vers. 5 et 6, futura sub Christo et a Christo Propheta predicti.*

Ruffinus et Palladius hinc litteraliter referunt ad Egyptum tempore S. Antonii, et deinceps, fideibus et monachis abundantem, et quasi luxuriantem. Audi eos: citate enim hoc Isaie loco, eum explicantes autem: « Quamvis haec de Ecclesia dicta sint, tamen in Egypti desertis haec etiam historica relatione completa sunt; ubi tante per urbem multitudines venient ad salutem, quanitas Egypti deserta protulerunt; quanit populii habentur in urbibus, tante pene habentur in desertis multitudines monachorum, ut, ubi superabundavit peccatum (idolatria), ibi superabundet et gratia, » inquit Ruffinus, lib. II De Vitis Patrum, capit. VII, et Hieronymus Fracastorius, lib. I De Sympathia, cap. xv et xix.

4. DICITE PUSILLANIMIS, — q. d. Dicite, o Apostoli! Gentibus: Ne sitis pusillanimi, ne desperatis vos pertinere ad filios Abraham: potius est deus de lapidibus suscitare filios Abraham: si credatis et obediatis Christo, eritis filii Abraham, estis filii idololatrarum, ipsisque haecnam fueritis idololatre sine Deo, sim fide, sim conscientia, formicarii, perjuri, blasphemii, etc., haec omnia ablut baptismus, facielque vos novos homines, immo angelos Dei. Hoe ergo eritis Deo, quod fuere

fidelium, hominum aquae ac popolorum; tun novarum virtutum: producet enim examina virginum, martyrum, monachorum, etc. At quis facit haec? quis deserit tam letam metamorphosis inducit? nimur idem,

Qui picturas intexit floribus horis,
Quique juhet rutilis albescere illi campis,
Et qui tellurem viola distinguat et herba.

GLORIA LIBANI DATA EST EI. — Libanus, licet a Gentibus occuparetur, perfinebat tamen ad Judaeos, ut patet Josue, cap. XIII, 6; atque ex Libano thus, cedros, pinos, et quidquid rarum ac praelucrarium erat, deferebant Hierosolymam. Libanus ergo Judeos et Synagogam significat, eque ac Saron ager Judee amoenissimus et uberrimus, ac Carmel mons ejus fertilissimus, q. d. Omnia ornamenta, opes et deliciae sacre et spirituales Synagogae et Iudeorum transferentur ad Ecclesiam et Gentes. Unde Symmachus pro Saron verit, campos, ait S. Hieronymus.

ISH VIDEBUNT GLORIAM DOMINI, — scilicet gloria miracula, gloriosos Apostolos, gloria charismata Spiritus Sancti, gloria Sacraenta, ceremonias et cultum sacrorum.

3. CONFORTATE MANUS DISSOLUTAS. — Est apostrophe ad Apostolos, ut gentes abjectas, inertes et timidas per Evangelium excient et animent ad studium fidei, salutis et honorum operum.

GENA DEBILIA ROBORATE. — In pusillanimis enim, dum metu vel pavore gravi percelluntur, gena labant et quasi luxantur, ut stent attoniti nec progrederi possint, sed titubent et vacillent. Causa est, quod timor per se, et per tristitiam concomitantem contrahit cor; quod afflignet ut se juvet, spiritus vitales ad se arrebat: unde in membris exterioribus, presertim a corde remotoribus, ut manibus, genibus, etc., sequuntur frigus, tremor, et interdum pallor, titubatio lingue, ineptitudo ad operandum, et nonnquam sibi. Ita docent Aristoteles in Problem., sect. XXVI, Quæst. VI; Macrobius, lib. VII, xi; Gelius, lib. XIX, cap. VI, et Hieronymus Fracastorius, lib. I De Sympathia, cap. xv et xix.

4. ET FLOREBUT QUASI LILIUM. — Miro enim decore floret lumen. In lilio notantur vite puritas et castitas Sanctorum in Ecclesia.

5. GERMINABIT. — Product Ecclesia novas et copiosas frondes, flores et fructus, tum novorum

Abrisham, Isaac et Jacob. Huc alludit S. Paulus ad Hebr. xi, 12. Vide ibi dicta.

ECE DEUS VESTER ULTIONEM ADDUCIT RETRIBUTIONIS — qua scilicet Christus Deus, cui Pater dedit omne iudicium, Joan. cap. v, diabolum tyrannum, qui vos haecum opprescit, expellet, et assertos in libertatem plurimum Dei. Dicit « retributio- nis, » quia diabolo par pari retribuit Deus: sicut enim ipse tyrranicus dominatus fuit Gentibus, ita jam enim severe et rigide dominatur Christus et Christiani. Simile est Psalm. LXXI, 4. Ita S. Hieronymus et alii mox citandi.

DEUS IPSE VENIT, ET SALVATOR VOS. — Hinc patet Deum vere venisse in mundum et carnem nostram, ac consequenter Christum esse Deum. Christo enim competunt sequentia: « Tunc aperient oculi cœcum, » etc., ut patet Matth. cap. xi, 5, et Math. cap. xv, 30. Ita docet S. Hieronymus, Cyrus hic, Ireneus, lib. III, xxi; Cyprianus, lib. II, Contra Judæos, cap. vii; Eusebius, lib. VI Demonstr. xxi; Athanasius, lib. De Humanitate Verbi, ultra medium; Augustinus, lib. De quinque heres. cap. vi. Similis est locus inferioris, cap. lli, 6.

Nota: Pro Deus hebraice est Elohim, id est Deus qui gubernat, providet, regit, iudicat mundum. Venit ergo Christus in mundum, ut eum quasi Elohim gubernet, curat, salvet, oppresset a diabolico tueatur et in libertatem assert. Rursus pro salvatore nos hebrei sunt קָדוֹשׁ isaschem (id est salvator vos); unde nomen Jesus, id est salvator, q. d. Venit Elohim in carnem, ut sit nolis Jesus. Si alii punctis legant קָדוֹשׁ isaschem, significabit detectabili, oblectabili vos. Jesus enim est gaudium et jubilus cordis nostri.

TUNC APERIENT OCULI CÆCORUM, — id est Gentes antea mentis oculi capti, et versantes in tenebris infidelitatis, illuminabuntur per lucem et splendorem Evangelii. Idem dicuntur fuisse sursum, ad verba et legem Dei excipiendam, jam vero audiens eam, eique obediere. Hujus rei symbolo Christus multos cœcos, surdos, claudos, etc., corporaliter illuminavit et curavit, eisque simili spiritu mens lumen, auditum et gressum restituit, ac a peccatis purgatos gratia sua donavit, ut docet S. Augustinus. Unde S. Hilarius et alii, ut dixi vers. 4, putant hanc allusione Christum, Math. xi, cum ait: « Ceci vident, claudi ambulant, » etc., de quo rursum cap. lxi, 1 (1).

TUNC SALVERE SCIGIT CÆRUS CLAUDUS. — Id est Gentiles claudicantes, id est dubio et vacillanti gressu aberrantes a via virtutis, per Christum

(1) Juxta Grotium et Rosenmuller hec nihil aliud significant quam: Tunc etiam stupidissimi intelligent ac predicabant quam favent suis Deus. Etiam præ seniori aut morte tardi alares fient, et latitum extensis motibus prodeant, et etiam infantes Del landem canent. Sed quorundam, ut bene nota Vatableus, a proprietate vocum disciderunt, cum proprie hoc impletum sit per Christum, qui hunc locum de se exponit, Matth. ii, 5, et Luc. vii, 22.

roborati et directi recta incident, in oculo salient per eam in colum.

ET APERTA ERIT LINGUA MUTORUM. — Idem in rebus terrenis et mundanis facundi, sed in rebus divinis elingues et muti, sicut disertii, disserentes magna sapientia et spiritu de gratia, de virtute, de Christo, de Deo et SS. Trinitate, de beatitudine, de aternitate, etc.

QUIA SCISSE SUNT IN DESERTO AQUE. — Et quia dat causam praecedentem, et ostendit ea non corporaliter, sed spiritualiter esse accipienda, q. d. Idecirco aperient oculi cœcum, etc., « quia in deserto, » id est in gentilitate, « scisse sunt, » hebraice, scindunt se, id est, copiose erumpunt et spargunt se aquæ, id est charismata spiritualia: « et si tamen, » id est eadem Genitilias steriles, erit in fontes aquarum, » id est, habebit fontes aquarum (id est gratiarum) salientum in vitam eternam, Ita S. Cyrilus et Theodore.

Secundo et apius, Cyrus censet et quia hic non dare causam, sed conjugere extrema, esequaque idem quod et q. d. Saliet claudus, loquuntur mutus, et erumpent in deserto aquæ: nec enim apposito his datur causa, aut dicitur: « Saliet claudus, quia scisse sunt aquæ: » quid enim faciunt aquæ ad saltum?

7. IN CUBILIBUS, IN QIBUS PRIUS DRAONES HABITANT, ORIETR VIROR CALAMI ET JUNCI. — Dixit cap. præced. in Idumea vastata et deserta habitatores onocentauri, pilosos et lamias, id est draones: hic vice versa dicit in gentilitate deserta, in quibus habitabant draones (hi enim sicut amant loca arida), exortire calamus et juncum, que non nisi loco humido, ac proinde non desertu jam, sed fertili nascentur, q. d. In urbibus et animalibus Gentilium, que erant cubilia, id est propriæ domicilia, draconum, id est demonum et vitiorum, orietr viror gracie et virtutum, ut fiant ipsa templo Spiritus Sancti. Chaldeorum sententia fuit, in homini nefari corde bestias habite. Appetus enim effrenatus, quis ratio non coeret, quin longe lateque evagetur cum sua et aliorum pernicio, bestie concurat. Hinc manavit illud eorum apophthegma: « Vas impii inhabitant bestiae terra. » Quocirca Egypti per cervum serpentes ex cavernis extrahem, significabant judicem impiorum castigantem. Id voluit Pythagoras, cum dixit animas scelerum migrare in bruta, hoc est, effici brutas ab brutis morem. Hinc orta est fabula Circos, homines in variis bellis transformantur. Unde Theocritus: « illi, inquit, quos virtus et sapientia aspergunt, non poterunt Circos pœnulis labe- factari. »

Annon S. Magdalena, cuius festo hac scribo cubicule fuit draconum, cum possessa fuit et corpore et mente a septem demoniis; sed hi a Chisto ejetur, Luce vii, quante penitentia et lacrimarum aquæ ex hoc deserto prodierunt? quantum viror charitatis, orationis, contemplacionis,

omniumque virtutum? Inveni, inquit, quem diligit anima mea: temui eum; nec dimittam. Fulcite me floribus, stipate me malis; quia amore langueo. Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum; quia fortis est ut motus dilectionis, dura sicut infernus simulacrum: lampades ejus, lampades ignis atque flammatur. » Nimirum ipsa hoc igne divino aca- sensa, Christo jugiter inhesit, et sedens ad pedes ejus, verbis assidue intendit: Christum docentem et predicantem ubique secuta et comitata est per Scribas et Pharisæos, usque ad crucem et mortem: ipsa cruci intrepide astitit, ipsa Christum mortuum aromatibus condidivit, ipsa a sepulcro ejus avelli non potuit: unde et prima eius resurgentem videbitur merita. Inde a Judæis in exilium missa, nutu Dei in Gallias appulit, ibique Christi fidem disseminavit: ac tandem dilecti sui amores, in monte juxta Massiliam cesserit, sequitur omnibus sanctis penitentibus exemplar statuit. Ibi enim 30 annos sine cibo et potu, in dulcibus amoris lacrymis, et iugis dilecti sui meditatione et contemplatione vixit vitam non humanam, sed angelicam: unde et ab Angelis sepius quotidie in colum subiecta, o Beata!

Angelos audire chorus alterna canentes
Carmina, corpore de carcere digna fuisti.

8. ET ERIT IN SEMITA ET VIA, — scilicet arcta, recta et sancta quæ ducit ad colum, q. d. Hoc enim deseruit, scilicet Ecclesia, non erit invenit, nec inaccessum, ut solent esse solitudines, æque ac paludes, in quibus orijunum calami et junci; sed erit via et semita arcta et recta, scilicet fidei et penitentie, quæ volentes eo deducit, eaque sancta vocabulatio: quia ducit ad Ecclesiam quæ sancta est, et inde ad colum societatemque Sanctorum, qui in eo sunt. Septuaginta vertunt, erit ^{Moralis} ^{dis. Basilius} latititia ciuitatum, scilicet animarum sanctorum, que mente et miro virtutum concentra in colum evocant. Ita S. Hieronymus et Cyrilus.

NON TRANSBIT PER EAM POLLUTUS, — q. d. Via ad Ecclesiam erit sancta, id est pura et munda: quia non transbit per eam pollutus, qui eam inquinat. Pollutum vocat Genitilem et peccatorum in sua infidelitate, aut sceleribus persistentem: hic enim non patet via ad Ecclesiam; sed tantum penitentem, qui cum respicere et converti volunt, licet pollutus sint, ac omni pollutione et sororitate in hac via per lavacrum baptismi emundantur; unde jam non pollut, sed mundata ad eam accedunt. Alludit ad templum Hierosolymitanum, cuius aditum arcebuntur politi et immundi: hoc enim templum sanctum typus erat sancte Ecclesiæ.

Inepte ergo ex hoc loco colligunt heretici, in Ecclesia non esse pollutos et peccatores, sed solos justos et sanctos, immo prædestinatos et electos; nam Propheta non dicit quod per Ecclesiam, sed quod per viam quæ recta ducit ad Ecclesiam, non

tonicas a Domino acceperunt; et paulo inferius:
« Ego Esdras vidi in monte Sion turbam magnam
quam numerare non potui, et omnes canticiis col-
laudabant Dominum. Et in medio eorum erat ju-
venis status celsus, eminentius omnibus illis,
et singulis eorum capitibus imponebat coro-
nas. Tunc interrogavi Angelum, et dixi: Qui
sunt hi, Domine? Qui respondens dixit mihi: Ibi
sunt qui mortalem tunicum deposuerunt, et im-
mortalem sumperunt, et confessi sunt nomen
Dei: modo coronantur, et accipiunt palmas. Et
dixi Angelo: Ille juvenis, quis est, qui eis coro-
nas imponebit, et palmas in manus tradit? Et re-
spondens dixit mihi: Ipse est Filius Dei, quem in
sacculo confessi sunt. Ego autem magnificare eos
cepvi, qui fortiter pro nomine Dei steterunt. »

Et Tobias, cap. xiii, vers. 21: « Porte, ait, Je-
rusalem ex sapphoro et smaragdo edificabuntur,
et ex lapide candido et mundo omnes plateas
ejus sternentur, et per vicos ejus alleluia can-
abitur. Benedictus Dominus, qui exaltavit eam, et
si regnum ejus in secula seculorum existimat. »

Et Boethius, lib. III de Consol., prosa 2: « Aeter-
nitas, inquit, est interminabilis vita tota simul
et perfecta possessio. » Aeternitas ergo primo, est
interminabilis; secundo, est vitalis semperque vi-
vans; tertio, est tota simul; quarto, est perfecta
possessio vite omnisque boni. In bonis hujus
vite nihil est perfectum, multa desunt: habes
opus, habes honor, deest sanitas, deest scientia: habes
scientiam, desunt facundia et gratia. Et in con-
cilio opiparo, mox ut comedisti satoris, deest
appetitus, deest voluptas: cibo, gravari, de-
sunt vigor et alacritas animi, deest quietus men-
tis, desunt sepius locutus et honor quem postulas.
In eterna vita Beati omnibus bonis simul fru-
nuntur: possident enim opes Dei, scientiam Dei, de-
licias Dei, robur Dei, Paradisi, Angelorum et San-
ctorum omnium: et haec omnia simul habent, et
habebunt preseniam per omnem aeternitatem. An-
non ergo letitiae sempiternae super capita eorum,
gaudium et exsultationem obtinuerunt?

Quid est ergo beata aeternitas? rogemus eos
qui illam ingressi sunt, enqua-
suntur. Hic nobis, S. Petre, S. Paulie, S. Joannes, quid est aet-
ernitas beata? Eam plene et distante concipere,
et explicare, et exprimere non valorem. Quamdu-
cet fuisse? mille quingentis annis. Quantum

in ea progressi estis? viridum eam inchoavimus?
Mille quingentis anni elapsi nunquid aliiquid de
vestra aeternitate decerpserunt? non horum, non
momentum unum, ne hilum quidem, tantu' uilem
est ac si iam primum eam inchoaremus: aque
nova, aquae jacunda, aquae longa nobis accedit,
et restat voluptas aeterna. Quid est ergo aet-
ernitas vestra, tam felix, tam beata? Est abyssus
gaudiorum, est abyssus temporum, est abyssus
saeculorum: tempora nostra, gaudia nostra, sa-
ecula nostra fundo caret, finem non habent, ter-
minum et metum eorum, quantumvis sapien-
tissimi et oculatissimi sinus, pervidere non pos-
sumus, aeternitatem nostram dimetri et mensu-
rare nequimus, non est mensura qua' eam ad-
quat: regni nostri, felicitatis nostre, glorie et
letitiae nostre, non erit finis, nunquam finis,
nunquam terminus. Dic, o S. Catharina, S. Lucia,
S. Agnes, que pro castitate usque ad mortem cer-
tastis, quis ignes, equoleus, bestias superasias,
qualis et quanta sit vestra aeternitas? Dic, o S. Hiero-
nyme, S. Macari, Antoni, S. Romualde, S. Elia,
Eliose, qui 50, 60, 100 annis omnes voluntates sa-
culi abiecastis, vitam austera egistis, circuistis in
meliori, in bellissimis caprini, egentes, angusti-
ati, afflicti, quibus dignus non erat munus
quid pro tanis laboribus recipistis? quenam
est sempiterna vestra letitia? Dic, o S. Stephane,
S. Laurenti, S. Vincenti! dic, o S. Clemens Ancy-
rane et Agathangeli, qui per 28 annos continuos
equoleus, ignes, catastas, verbera, continuum
et longum martyrium fortiter et generose tolera-
stis! qualis est vestra letitia, qualis et quanta
corona aeternitatis vestre? Habuimus momentum
crucis, illud jamdui transiit et evanuit: habe-
mus nunc aeternum delectans, quod nunquam
transibit; sed semper erit hodie, semper nobis
presente. Nunc sequimur Agnum, et canimus:
« Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes;
et regnabimus in secula seculorum. Regnum
tuum, Domine, regnum omnium seculorum, et
dominatio tua in omni generatione et genera-
tione. » Cogita secula seculorum, cogita pro-
genies et generaliones omnes, cogita tempora om-
nia presentia, praeterita, futura et possibilia;
neendum et quibus aeternitatem nostram: per om-
nia haec tempora, per omnes has generaliones, per
omnia hec seculorum secula regnabimus, dei-
cubinur, triumphabimus cum Christo et Sanctis
omnibus in omni volupitate et gudio in aeternis.

CAPUT TRIGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

*Iacob prophetum suum de Sennacherib conformat historiam de eodem, qua narrat hoc capite et sequentiis ita
omnia evenisse ut ipse predixerat. Eadem recensetur, IV Reg. cap. xviii, et duobus sequentibus. Hoc
ergo capite Rabsaces a Sennacherib missus ad Ezechiam eum hortatur ut se dedat, cum non possit resistere:
neq; confidat in ope Egyptiarum, cum ipsi sint baculus arundineus; nec in ope Dei, cum ejus altaria even-
tent. Secundo, vers. 11, cum legati Ezechiae petenter a Rabsace, ut non loqueretur hebrei ad populum,
sed syriace ad legatos, persistit superbus Rabsaces, populo insultans eum ab Ezechia ad Sennacherib
traducere conatur, dicens quod Deus non possit eos tutari, sicut dii altiarum gentium eas manu Sennacherib
tutari non potuerant.*